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42,
Vl Semester B.B.M. Exirfrination, May/June 2018

(Sernester Scheme)
(RePeaters) (201 4-15 & Onwards)

BUSINESS MANAGEMENT
lncome Tax

Time : 3 Hours
Max. Marks : 100

lnstruction : Answers shoutd be written in English only'

SECTION _ A

1. Answer any eight sub-questions. Each sub-question carries 2 marks' (8x2=16)

a) Define the term lncome.

b) What is meant bY direct tax ?

c) Who is a deemed assessee ?

d) List any four deductions U/S 80 C'

e) Expand CBDT.

f) What are the different heads of lncome ?

g) What is long term caPital asset ?

h) Who is an assessee in default ?

i) State any two taxable allowances'

j) What are capital expenses ? Give example'

SECTION _ B

Answer any three questions. Each question carries eight marks' (3x8=24)

2. Miss Kavitha who was born and bought up in lndia. went for further studies

to Austraria on 1.t March 2a15 and c-ame back to rndia on 1't october 2016

early in the morning. what is her residential status for the Assessment Year

2017-18 ?
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lliltfi,*,i,,r!*ril,,rfir3' Mr' singh works as a manager of a company. He reiires on 30* June 2016after rendering 38 years of continuous service. He received a gratuity oft 3,20,000 in August 2016. His sarary was t g,000 per month for the year 2015 _ 16.And from 1"'Aprir 2CI16 0nwards he has received t g,600 p.m. compute histaxable gratuity for the Assessment year ZO17 _1g.

4' Mr' Rajesh resides in chennai during the p.y. 2016_1 7. Hegets 12,000 rupeesper annum as basic salary' He gets 20% DAon basic sarary (enter in to retirementbenefits)' He also received a commission of t 1s,000 (calcurate d at zo/o anturnover achieved by him). He received HRA of Rs. 11,g00 p.a. But rent paidin Rs. 14,g00 p.a. carcurate taxabre HRA for the A.y 2017 _ 1g.
5' From the following, mmpute annual value of House property for the A.y. 201 v _ 1g.

Municipal value 30,OOO

Fair rental value 36,000

Standard Rent 30,000

Actual rent received A2,000

g;q:!',1?Jiilg: bv the owner at 20"/"on Municipar varue. Fire insurance

SECTION _ C

Answer Question No. 10 and 3 from the remaining questions. Each questioncarrigs 15 marks 
-'--'v Ysvorr\''rro' Edc 

(4x15=gg)
t 

ir{:furnishes 
the fottowing detairs of her income for the previous year

a) rncome from agricurture in Kerara received in Mumbai Rs. 20,000.
b) Profit from sate of rand in rndia received in pakistan Rs. 2s,000.
c) rncome accrued in Bengaruru but received in singapore Frs. 16,000.
d) rncome from se* grown grass Rs. 10,000 in Doddabarapura.
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e) profit f rom business in Sri Lanka deposited in a bank there, the business is

controlled from lndia Rs. 15,000.

f) Profit from business in Nepal received in India Rs' 5,000'

g) Profit from business in England received there Rs. 10,000.

h) Agricultural lncome in lndia Rs. 12,000'

i) lncome from House property situated in U.K. Rs. 10,000.

t) Profit from Delhi business Rs. 12,000'

Compute gross total income of Ms. Rekha for the Assessment Year 2017-18

if she is

1) Resident

2) Not ordinarilY Resident

3) Non resident.

7. Mr. Praveen owns 2 houses in Bengaluru. compute his income from House

Property for the Assessment Year 2017 - 18'

House llParticulars

Standard Rent

Municipal value

Actual Rent

Fair Rental value

Municipal Tax

Repairs

Ground Rent

House I

38,000

40,000

4,000 p.m.

36,000

10% of

Municipal Value MuniciPal value

1,30,000

12,000 p.m.

1,20,000

10/" ol

4,000 2,000

4,000
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lnterest on loan

Vacancy period

Unrealised rent

for the year

Receipts

To Balance b/d

To Consultation fees

To Special Commission

-4-

10,000

3 months

Rs. Payments

25,600 By Staff salary

75,4AA By Office rent

60,000 By purchase of

Ililllff ffiil lil tffililIil illtlill

19,000

36,000

8' Miss Radha who is working in ABC co. gives the following particulars
a) Basic Salary t 16,000 p.m.

b) DA t 1,000 p.m. (60% enters into retirement benefits).
c) HRA { 5,000 p.m. (Rent paid in Bengaruru is t 7,000).
d) conveyance ailowance T g00 p.m. (t 600 used for officiar purpose)
e) CCA T 150 p.m.

f) Motor car of 1600 cc with driver provided used partly for official and personaipurpose.

g) Payment of her Lrc premium by the company Rs. g,000.
h) chirdren education ailowance of r 200 p.m. eacn ,r.Zchirdren.
i) sne contributes 14% of her sarary to FrpF and the company makes equarcontribution. rnterest credited to RpF is t 6,g75 @ 12.5%.

compute her income from sarary for Assessment year 2017_ 1g.

9' Mr' Manjunath is a leading advocate, who maintains books of accounts oncash basis' He furnished the following Fleceipts and payments Account for theyear ended g1.r March ZO1Z.

Rs.

29,600

12,000

Professionalbody 15,OOO



To Presents from Clients 25,000

To Loan from Bank 1,30,000

To Remuneration from

articles Published 45,000

To Share of lncome

from HUF 20,000

To Arbitration fees 46,500
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By Furniture Purchased 30,000

By Car expenses

By Computer

purchased

By Repayment of loan

By lnterest on loan

By House.hold

expenses

18,000

ilil|il

60,000

28,500

19,600

25,000

To lncome from betting 60,000 By Medical lnsurance

Premium Paid

by cheque 15,000

By Purchase oi Car 2,00,000

By Balance c/d 36,800

4,87,500 4,87,500

Additional intormation :

a) Loan is borrowed for professional purpose'

b) Depreciation allowable as per lncome Tax rules as follows :

Professional books at 100% P.a.

Furniture @ 10% P.a.

Car at 15o/o P.a.

Computer @ 60% P.a.

c) out of the car expenses { 4,500 relates to use of car for personal purpose'

Compute his professional income for the Assessment Year 2A17 - 18'
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10' From the forowing profit and Loss A/c of Mr. perumai
31'r March 2A14. Ascertain his business income for the A.

I ifflililifiltfitflIfl fllff illt tfft

for the year ending
Y. 2CI17 * 18.

Amount

er"

1,59,000

20,000

5,CIfiO

4,000

2,CIOCI

I.UUU

Particulars Amount partieulars

Dr.

To Office salaries 30,000 By Gross profit b/d

To Proprietor,s salaries 5,000 By lncome on sale

of an asset (short ternr)
To lnterest on Capital 2,000 By Bad debt recovered

(not allowed earlier)
To General expenses 5,000 By lnterest on Govt.

Securities

To Bad debts 2,000 By Dividend from

To Advertisement

Agricultu rai Companies

4,500 By lnterest on post Office

eash eertificates

To Fire insurance

Premium

To Depreciation

To Sales Tax due

To lncome Tax on

last assessment

To Advance lncome

Tax paid

4,000

2,000

4,000

10,000

2,A}a

€ti.
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To Payment to punjab

University 1,000

To Legal expenses for

defending brdach

of trading contract 1,000

To Motor Car expenses 500

-7^ sM - 5s3

To Net Profit 1,19,000

1,91,000 1,91,000

Additional informatisn :

a) General expenses incrude Rs. 4,000 paid as compensation to an otd
employee whose services were terminated in the interest of the business
and Rs. 200 by way of herp to a poor university student.

b) Depreciation is found to be in excess of Rs. 1,g00.

c) Motor car expenses incrude Frs. 2s0 rerating to private use of car.

d) Payment to Punjab University is in respect of expenditure incurred by the
assessee on approved scientific research related to the business of assessee.
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